
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 302 DEL 16-10-2023

 
OGGETTO: D.P.C.M. 17 LUGLIO 2020 - INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI -
LAVORI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NEL TERRITORIO DI CASTELVETRANO-
SELINUNTE-TRISCINA. CUP: C32F22000080001 - CIG: 9381663937 LIQUIDAZIONE FATTURA N.
FATTPA 7_23 DEL 14.09.2023 DELLA DITTA "LUNA PIETRO" RELATIVA AI LAVORI ULTIMATI.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;
 
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 31.03.2022 è stato approvato il progetto per
i “Lavori di manutenzione Arredo Urbano nel territorio di Castelvetrano – Selinunte – Triscina”
redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi, per un importo complessivo di quadro economico pari ad €.
53.354,13 e prenotata la spesa;
- con Determinazione n. 57 del 19/04/2022 della IV Direzione Organizzativa è stata impegnata la
spesa complessiva di €. 53.354,13;
- con Determinazione n. 74 del 18.05.2022 è stato determinato di individuare un operatore
economico attraverso una RdO tramite il ME.PA sul portale acquistinrete.it al minor prezzo
tramite sorteggio di 5 operatori esperito in modalità telematica sugli operatori iscritti;
- con determina n. 80 del 08.06.2022, a modifica della determina n. 74 del 18.05.2022, si è
proseguito effettuando la procedura di individuazione dell’operatore economico al minor prezzo
attraverso pubblicazione avviso, per un indagine di mercato, sul sito web dell’Ente, scelta
adottata dato che il portale acquistinrete è stato sottoposto ad aggiornamento e non ha
consentito, come da tentativi di consultazione protrattasi fino al 8.06.2022, la definizione di
apposita procedura per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;
- al fine del superamento di tale situazione, trattandosi di importo non superiore ad €. 40.000,00
si è proceduto con avviso pubblico, con pubblicazione sul sito web dell’ente, effettuando una
indagine di mercato;
- con Verbale Selezione Offerte del 27.06.2022 con il quale sono state esaminate le diverse
offerte pervenute e dal quale si evince che l’offerta di minor prezzo è quella della ditta Luna
Pietro con sede legale in San Giuseppe Jato (PA) c.da Traversa km. 0,1 snc, c.f.

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302  - COMUNE DI CASTELVETRANO



LNUPTR81P24G348T;
-   con determinazione n.116 del 29.08.2022 della IV  Direzione Organizzativa è stata determinata
l’aggiudicazione definitiva;
-   con verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 07/09/2022 sono stati consegnati i
lavori sopra indicati per l’importo di € 26.964,57,di cui € 25.813,89 per lavori ed € 1.150,68 per
oneri per la sicurezza;
-   che in data 15/09/2022 sono iniziati i lavori come da comunicazione pervenuta al prot. 35652 del
12/09/2022;

VISTO il contratto, costituito da scrittura privata del 17.11.2022, registrato all’Ufficio Contratti del comune
al n. 207 del 17.11/2022;
VISTA la variante in corso d’opera approvata con Determina n. 75 del 21.03.2023, che non ha
variato l’importo complessivo già prenotato con Deliberazione di G.M. n. 63/2022 ed impegnato con
determina della IV Direzione n. 57/2022, ed atto di sottomissione  sottoscritto in data 11.01.2023 e
Reg. il 01.06.2023 al n. 383, serie 3, presso Agenzia delle Entrate di Palermo;
VISTA la seconda variante in corso d’opera approvata con Determina n. 163 del 13.06.2023, che
non ha variato l’importo complessivo già prenotato con Deliberazione di G.M. n. 63/2022 ed
impegnato con determina della IV Direzione n. 57/2022, ed atto di sottomissione  sottoscritto in data
26.06.2023 e Reg. il 10.07.2023 al n. 493, serie 3, presso Agenzia delle Entrate di Palermo;
VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori del 08.08.2023 sottoscritto dalle parti in pari data;
Visto che i lavori sono stati eseguiti ed ultimati per un importo complessivo al netto del ribasso del 30,618%
pari ad €.42.982,77, di cui €. 41.148,53 per lavori ed €. 1.834,24 per oneri della sicurezza, oltre iva al 22%;
VISTA la fattura n. FATTPA 7_23 del 14.09.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data
17.09.2023 al n. 48590, emessa dalla ditta Luna Pietro, dell’importo di €. 52.438,98, di cui €.42.982,77 per
lavori ed €. 9.456,21 per iva al 22%, vistata dal responsabile per l’effettiva prestazione a norma dell’art. 2
della scrittura privata;
VISTO CHE:

-   la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso
dall’INAIL  prot. INAIL_36222056 del 31.05.2023 con scadenza validità 28.09.2023;
-   la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 21.09.2023 effettuata all’Agenzia delle Entrate;
-   con nota prot.gen.n. 43052 del 28.11.2022 del Responsabile della Direzione Tributi - in risposta alla
richiesta prot.n.6403 del 19.10.2022, con la quale certifica che la ditta Luna Pietro, Cod.fisc.
LNUPTR81P24G348T, non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operative nel nostro
teritorio;
-   il titolare dell'impresa Luna Pietro in data 01.07.2022 ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai
sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679;
-   la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010
s.m.i.;
-   la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle
condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTO/I:
-   il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-   la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I –
n. 54 del 30/12/2011;
-   la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023, con la quale sono stati incaricati i Responsabili delle
Direzioni Organizzative sino al 31.12.2023;
-   che con deliberazione della Giunta n.28 del 09.02.2023, sono state introdotte misure organizzative in
materia di compensazione tributaria volontaria e legale;
-   l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16.12.2008,    pubblicato
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8.05.2009, modificato con deliberazione del C.C. n.17
del 21.03.2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1^ n. 37 del 09.08.2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
1.  LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “Luna Pietro”, con sede  a San Giuseppe Jato (PA) c.da Traversa
km. 0,1 snc, c.f. LNUPTR81P24G348T, nella qualità di affidataria dei lavori in premessa, la fattura n.
FATTPA 7_23 del 14.09.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 17.09.2023 al n. 48590,
emessa dalla ditta Luna Pietro, dell’importo di €.42.982,77 per lavori, relativa ai lavori effettuati ed
ultimati come da Certificato di Ultimazione dei Lavori del 08.08.2023;

2.  VERSARE all’erario l’importo di €. 9.456,21 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile di
€. 42.982,77 relative alla fattura sopra indicata;

3.  AUTORIZZARE la direzione organizzativa VII ad emettere conforme mandato di pagamento nei
confronti della predetta ditta e dell’erario;

4.  DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di €. 53.354,13 è stata impegnata con determinazione
del responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 57 del 19.04.2022;

5.  ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

6.  PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

7.  NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione
finanziaria;

8.   NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

                                                                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                Geom. Gioacchino Angileri
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del
Procedimento;
-        la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31.12.2023;
-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.    Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.   Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3.   Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                          Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                    Arch.  Vincenzo Barresi

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 16-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302  - COMUNE DI CASTELVETRANO


